

*Bestyrelsen i Område Grenaa indgiver hermed høringssvar i BUU's sag om tilpasning og omorganisering af dagtilbud grundet faldende børnetal i Norddjurs Kommune.*

Godt nok har vi i bestyrelsen vidst at dette punkt ville ramme BUU's dagsorden, men vi må altså endnu en gang appellere til, at man sørger for en ordentlig behandlingstid efter punktet, er gennemgået i BUU. Vi har ligesom jer også andre gøremål i hverdagen og at skulle skrive et godt og velfunderet høringssvar med kun 14 dages frist er ikke acceptabelt.

I budgetskiten for 2021 stod der, at processen skulle gøres i respekt til de involverede parter; at man giver så kort en frist til at svare på høringen er ikke hvad vi tænker ordet respekt dækker over.

---

Tilpasning og omorganisering. Kan man ikke bare kalde det for hvad det er? En sparerunde. Besparelser og nedlukninger. Endnu en gang skal vi til det. Hvornår får det en ende?

Kunne man, i stedet for hele tiden at pege på institutioner der skal lukke, for en gang skyld kigge på *hvorfor* børnetallet bliver ved med at dale i kommunen?

En langårig udvanding af børne- og ungeområdet, budgetomlægninger og slåskampe børnebyer og områder imellem, gamle og nogle steder faldefærdige bygninger.

Man kan fristes til at sige, at det simpelthen ikke er attraktivt at være børnefamilie i Norddjurs. Nogle kan så argumentere med, at vi jo så lige så godt kan lukke et par institutioner, så der bliver penge til de andre, så de kan gøres bedre og opdateres. I materialet står der, at de øvrige institutioner i området skal rumme medarbejdere og børn fra de institutioner, der *eventuelt skal* lukkes, for at spare småpenge (i det store samlede budget), hvorfor så i alverden sætte himmel og hav i bevægelse på denne måde for nogle håndører?

---

I sparekataloget er der i Område Grenaa blevet udpenslet to forskellige scenarier; 1., at Møllehaven lukker, og 2., at Møllehaven og Skovbørnehaven lukker. Bestyrelsen vil på det kraftigste anmode om, at begge scenarier forkastes.

#### --- Møllehaven

*Selv om man er lille, kan man altså stadig noget.*

Der er en grund til, at folk flytter på landet og vælger den lille, nære børnehave. Der er højt til loftet og sammenhold. Alle kender alle, og det lille, nære miljø giver overblik og sans for det enkelte barn, som man kan frygte, vil blive væk i en af "storbyens" store institutioner. Ville folk en by-børnehave, havde de bosat sig i byen. Hvad sker der egentlig med børnene, hvis Møllehaven lukker? Forventer man bare, at børnene (læs, forældrene) vælger Toubro, eller sker det samme som da Mølleskolen lukkede? Børnene fortsætter i retning mod Syddjurs og Rosmus.

Møllehaven blev i 2019 efterladt alene i de store bygninger, som tidligere også rummede Mølleskolen og tilhørende SFO og specialklasserækker. Møllehaven var i 2019, fra skolen lukkede i august, og til januar 2020, efterladt til sig selv. Rent administrativt hørte den under Søren Kanne.

I januar 2020 blev Møllehaven, sammen med dagtilbudsdelen i Toubro, en del af Område Grenaa.

Der har været flere ideer på bordet om, hvad Møllehaven kunne indeholde, for at få skabt en god profilbørnehave i Ålsø. Der blev blandt andet talt om, at børnehaven kunne være en land-børnehave, hvor

man kunne tage på ture til de nærliggende gårde, se på heste, grise, køer og får. Se hvor ægget kommer fra, og hvor hønen kommer fra. Være med til at tilberede lokale råvarer, plukke jordbær på de nærtliggende marker eller se på de store maskiner der kører i baghaven. Man kunne få oprettet en nyttehave, eller køkkenhave, hvor børnene kunne gå ned og plukke bær eller tage gulerødder op. Lære børnene om vejen fra jord til bord. Måske blive en "Grønne Spirer"-børnehave, hvor natur og udeliv ville blive prioriteret mere end allerede.

I ét år har vi haft muligheden for at forme og udvikle Møllehaven sammen med personale og forældre. Et år fyldt til randen med corona og restriktioner. Planer og ideer har ikke kunne realiseres.

Chancen for at vise, hvad Møllehaven kan og vil i sin videre udvikling, har den endnu ikke haft, og det synes vi ærlig talt at den fortjener.

Vi vil her gerne fremhæve de ulemper, som arbejdsgruppen selv er kommet med. Bestyrelsen medgiver, at det er meget væsentlige ulemper, som bør ses nøje på.

- 17 børn vil opleve et skift i deres vante rammer og relationer. Desuden vil forældre skulle etablere nye samarbejder om barnets trivsel og udvikling med de professionelle i den nye institution/dagpleje.
- De 17 forældre vil blive tilbudt alternativ pasning i Område Grenaa's øvrige pasningstilbud. For nogle forældre vil det betyde, at transporten til barnets daginstitution er længere end på nuværende tidspunkt. Afstanden mellem Møllehaven og Grenaa midtby er ca. 7 km. Afstanden mellem Møllehaven og Toubro Børnehave er ligeledes ca. 7 km.
- Børnene i området vil blive spredt på flere institutioner. Det vil have indflydelse på familiernes nærmiljø i lokalområdet.
- Med færre pladser til samme antal børn i Område Grenaa må det forventes, at flere forældre i området vil blive tilbudt alternative pasningsmuligheder end deres 1. prioritet.

### --- Skovbørnehaven

*Frisk luft er godt. Frisk luft i skoven er dobbelt så godt.*

Skovbørnehaven er nærmest blevet nævnt hver gang et nyt sparekatalog har set dagens lys, for Skovbørnehaven har åbenbart ikke været populær blandt forældrene førhen, og derved det tidligere lave børnetal.

Skovbørnehaven har en fremgang, som er tidligere uset. Forældrene ønsker udeliv og natur til deres børn, de ønsker beskidte flyverdragter og mudder i håret, de vil have frisk luft og åben himmel.

Skovbørnehaven kan noget de andre ikke kan, og det er det Skovbørnehaven skiller sig ud på. Natur, natur, natur. Ude i regn og blæst, sne og frost. Sol og varme. De er ude når blomsterne springer ud og når bladene falder af træerne. De oplever årstiderne, som ingen anden børnehave gør.

Børnehaven er Område Grenaa's eneste profilbørnehave, og bestyrelsen og forældrerådet havde i efteråret igangsat flere tiltag, som desværre er blevet forhindret grundet corona. Hegnet som i efteråret 2020 blev bygget om grunden, skulle have været levendegjort i form af insekthoteller, levende hegn, spiselige planter og vandbaner. Legepladsen skulle ommøbleres. Der skulle bygges læhegn, så man virkelig kunne sidde ude alle dage, også uden at skulle sidde i træk når madpakken skal nydes.

Medlemmer af forældrerådet og medarbejdere i Skovbørnehaven er nu i gang med at gennemse den politisk vedtagne formålsparagraf, så den opdateres, og samtidig er de i gang med en tydeligere profil i offentligheden.

---

Vælger man at lukke både Møllehaven og Skovbørnehaven, ender man med at have så stor en portion børn, der skal flyttes til andre institutioner, at der ikke er plads til dem i de andre. Hvor skal børnene ”opbevares”?

Institutionernes bygningsmasse er simpelthen for små i forhold til, hvor mange børn arbejdsgruppen forventer kan være i lokalerne. I Regnbuen for eksempel, hvor arbejdsgruppen vil lave vuggestuedelen om til børnehavepladser, for at lokalerne kan rumme flere børn, har arbejdsgruppen vist glemt at kigge på, hvordan huset er indrettet og hvor småt det er.

For eksempel kan Regnbuen kan ikke rumme flere børn. Det kan det altså ikke. Heller ikke om det ”bare” er opbevaring af flere børnehavebørn. Der er ikke plads. Heller ikke selv om man fjerner vuggestuegrupperne og fylder dem med børnehavebørn. Pladsen er der ikke. Det samme gælder de øvrige institutioner. Man kan altid proppe et hus til randen, men hvordan vil klimaet være? Man kan ikke regne med, at hverken børn eller medarbejdere vil have det godt i et sådan proppet hus.

Som formanden for BUU selv foreslår så bør der ses på bygningerne, når anlægsbudgettet til 2022 skal på plads. Der trænger til opdateringer. Nogle steder kan det klares let, mens andre virkelig har brug for en kærlig hånd. Som formanden selv skriver, så bør der især kigges på Skovbørnehaven, Landsbyen og Regnbuen i nævnte rækkefølge, da områdets egne budgetter ikke kan påtage sig så store udgifter for at få bygningerne på plads igen. Der skal ikke tages hurtige beslutninger, men gode og rigtige beslutninger. Hvis der ønskes dagtilbud af høj kvalitet, er det vigtigt, at der etableres de bedste læringsmiljøer - i hele området, både inde og ude.

Bestyrelsen håber at begge forslag forkastes, således at børnehaverne, børn, forældre og medarbejdere kan få lov til at arbejde videre med de projekter og retninger de har gang i. Begge børnehaver fortjener chancen for at bevise deres værd.

På vegne af Bestyrelsen i Område Grenaa,

Martin Hasfeldt

Bestyrelsesformand